
 

 
 

                                                                

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  №  

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие и 

благоустройство города Починка 

Смоленской области» 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 19.01.2022 № 9-адм 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании 

«Починковский район» Смоленской области»: 

 

 

 Администрация муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и 

благоустройство города Починка Смоленской области». 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области 24.12.2014  № 174 «Об утверждении 

муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными 

услугами ЖКХ и благоустройство муниципального Починковского поселения 

Починковского района Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 19.03.2015 № 35 «О внесении 

изменения в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 



 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 03.04.2015 № 48 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 15.07.2015 № 81 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 18.08.2015 № 91 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 04.09.2015 № 96 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 17.09.2015 № 100 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 30.09.2015 № 106 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 15.10.2015 № 114 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 23.10.2015 № 120 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 03.02.2016 № 21 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 



 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 11.03.2016 № 36 «О внесении 

изменения в постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 24.12.2014г. №174»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 26.05.2016 № 112 «О внесении 

изменения в постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 24.12.2014г. №174»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 13.07.2016 № 143 «О внесении 

изменения в постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 24.12.2014г. №174»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 25.07.2016 № 162 «О внесении 

изменений в муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 14.10.2016 № 202 «О внесении 

изменений в муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 27.01.2017 № 17-адм «О внесении 

изменений в муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 23.03.2017 № 75-адм «О внесении 

изменений в муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 04.04.2018 № 45-адм «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования 

Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 01.10.2018 № 0126-адм «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 29.12.2014г. №179»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 03.12.2018 № 0157-адм «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 29.12.2014г. №179»; 



 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 21.11.2019 № 0134-адм «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 29.12.2014г. №179» 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 26.02.2020 № 0055-адм «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 24.12.2014г. №174»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 22.03.2021 № 0036-адм «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 24.12.2014г. №174»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 21.04.2021 № 0052-адм «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 24.12.2014г. №174»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 15.10.2021 № 0122-адм «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 24.12.2014г. №174»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 30.06.2022 № 0099-адм «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 24.12.2014 № 

174-адм»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 09.06.2023 № 0067-адм «О 

внесении изменения в постановление Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 24.12.2014 № 

174-адм»; 

- постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 10.10.2023 № 0104-адм «О 

внесении изменения в постановление Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области от 24.12.2014 № 

174-адм». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ»  

Смоленской области         А.В. Голуб  



 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области  

от_________________ № ________________ 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

 

«Развитие и благоустройство города Починка Смоленской области» 

 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы 

 

1. Основные положения 

 

Наименование  

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Развитие и 

благоустройство города Починка Смоленской 

области» 

 

Ответственный 

исполнитель 

Отдел строительства, жилищно-коммунального и 

дорожного хозяйства Администрации 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области  

Заместитель Главы муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области Зыкова Елена Алексеевна 

Период реализации  

муниципальной 

программы 

2025-2027 года 

Цели муниципальной 

программы 

- создание безопасных и благоприятных условий 

проживания граждан; 

- повышения качества благоустройства города 

Починок; 

Объемы финансового 

обеспечения за весь 

период реализации 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет: 50 869,12 тыс. руб. из них: 

2025 год – 20 712,72 тыс. руб., в том числе средства 

областного бюджета – 2 300,00 тыс. руб.,  

бюджет муниципального округа –18 412,72 тыс. 

руб.; 

2026 год – 12 501,19 тыс. руб.; 

2027 год – 17 655,21 тыс. руб. в том числе средства 

областного бюджета – 5 000,00 тыс. руб.,  



 

бюджет муниципального округа –12 655,21 тыс. 

руб. 

Влияние на достижение 

государственных 

программ Российской 

Федерации 

Связь с государственными программами Российской 

Федерации не предусмотрена 



 

2. Показатели муниципальной программы 

 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Содержание, текущий, 

капитальный ремонт 

муниципального жилого 

фонда 

ед. 1 1 1 1 

Количество созданных мест 

(площадок) накопления 

твердых коммунальных 

отходов 

ед. 0 1 1 1 

Количество приобретенных 

контейнеров (бункеров) для 

накопления твердых 

коммунальных отходов 

ед. 0 1 1 1 

Обслуживание уличного 

освещения 
ед. 682 682 682 682 

Озеленение ед. 340 340 340 340 

Организация и содержание 

мест захоронения 
ед. 3 3 3 3 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 
ед. 80 80 80 80 

Количество 

благоустроенных детских 

площадок 

ед. 1 0 0 0 

Охват жителей города 

органами территориального 

общественного 

самоуправления 

% 15 15 25 25 

Количество мероприятий 

направленных на 

привлечение внимания 

жителей города к 

деятельности 

территориального 

общественного 

самоуправления 

шт. 1 1 1 1 

Проведение 

противопожарной опашки 

территории города 

км 7,0 7,0 7,0 7,0 

 



 

3. Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задача структурного элемента Краткое описание 

ожидаемых 

эффектов от 

реализации задачи 

структурного 

элемента 

Связь с 

показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект 

Участие в региональных проектах не предусмотрено 

2. Ведомственный проект 

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мероприятий по 

благоустройству территории города Починка» 

Отдел строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области 

Заместитель Главы муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна 

3.1. Реализация мероприятий по 

содержанию и обслуживанию 

уличного освещения 

Обеспечение 

безопасного 

проживания и 

жизнедеятельности 

населения, 

улучшения 

эстетического и 

экологического 

состояния объектов 

благоустройства и их 

бесперебойного 

функционирования 

Улучшение 

эстетического и 

экологического 

состояния 

объектов 

благоустройства и 

их бесперебойного 

функционирования 

3.2. Реализация мероприятий по 

организации и содержанию мест 

захоронения 

Обеспечение 

безопасного 

проживания и 

жизнедеятельности 

населения, 

улучшения 

эстетического и 

экологического 

состояния объектов 

благоустройства и их 

бесперебойного 

функционирования 

Улучшение 

эстетического и 

экологического 

состояния 

объектов 

благоустройства и 

их бесперебойного 

функционирования 



 

3.3. Реализация мероприятий по 

озеленению 

Обеспечение 

безопасного 

проживания и 

жизнедеятельности 

населения, 

улучшения 

эстетического и 

экологического 

состояния объектов 

благоустройства и их 

бесперебойного 

функционирования 

Улучшение 

эстетического и 

экологического 

состояния 

объектов 

благоустройства и 

их бесперебойного 

функционирования 

3.4. Реализация мероприятий по 

благоустройству, содержанию 

объектов благоустройства 

Обеспечение 

безопасного 

проживания и 

жизнедеятельности 

населения, 

улучшения 

эстетического и 

экологического 

состояния объектов 

благоустройства и их 

бесперебойного 

функционирования 

Улучшение 

эстетического и 

экологического 

состояния 

объектов 

благоустройства и 

их бесперебойного 

функционирования 

3.5. Расходы на ремонт и 

восстановление воинских 

захоронений и мемориальных 

сооружений находящихся вне 

воинских захоронений 

Создание 

комфортной зоны 

семейного отдыха 

для детей и взрослых 

Повышение 

качества и уровня 

жизни населения  

3.6. Реализация мероприятий 

прочих мероприятий по 

благоустройству 

Обеспечение 

безопасного 

проживания и 

жизнедеятельности 

населения, 

улучшения 

эстетического и 

экологического 

состояния объектов 

благоустройства и их 

бесперебойного 

функционирования 

Улучшение 

эстетического и 

экологического 

состояния 

объектов 

благоустройства и 

их бесперебойного 

функционирования 

4. Комплекс процессных мероприятий «Создание и обеспечение 

необходимых условий для повышения пожарной безопасности, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий природного и техногенного характера» 



 

Отдел строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области 

Заместитель Главы муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна 

4.1 Реализация мероприятий по 

предупреждению и ликвидации 

последствия чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного 

характера, пожарная 

безопасность 

Создание 

безопасных условий 

проживания граждан 

Улучшение 

условий 

проживания 

граждан 

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, 

содержания муниципального жилищного фонда и другого 

муниципального имущества» 

Отдел строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области 

Заместитель Главы муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна 

5.1 Реализация мероприятий по 

содержанию, текущему, 

капитальному ремонту 

муниципального жилого фонда 

Создание 

безопасных и 

благоприятных 

условий проживания 

граждан 

Улучшение 

условий 

проживания 

граждан 

6. Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий 

для проявления инициативы граждан по месту жительства» 

Отдел строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области 

Заместитель Главы муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна 

6.1. Расходы на организационное 

и информационное 

обеспечение деятельности 

общественного 

самоуправления 

Увеличение количества 

мероприятий 

направленных на 

привлечение внимания 

жителей города к 

деятельности 

территориального 

общественного 

самоуправления 

Охват жителей 

города органами 

территориального 

общественного 

самоуправления 

 

 

 



 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам 

реализации 

(тыс. рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе 
50 869,12 20 712,72 12 501,19 17655,21 

Средства федерального 

бюджета 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства областного бюджета 7 300,00 2 300,00 0,00 5 000,00 

Средства местного бюджета 43 569,12 18 412,72 12 501,19 12 655,21 

 



 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

Город Починок Смоленской области расположен в центральной части 

Смоленской области, является административным центром Починковского района 

Смоленской области. Занимает выгодное географическое положение. По центру 

проходит железная дорога, а в двух километрах западнее города проходит 

федеральная дорога. Расстояние до областного центра города Смоленск - 52 км. 

Общая площадь городских земель составляет около 11,06 квадратных 

километров. 

Застройка города - административные и производственные здания, здания 

социально-культурного назначения, многоэтажные, малоэтажные и 

индивидуальные жилые дома. Территория города характеризуется в целом 

компактной планировочной структурой, но осложнена прохождением по 

территории города веткой железной дороги. Жилые зоны г. Починка исторически 

сложились в центральной части города и развиваются в основном в соответствии с 

градостроительными проектами. 

Зона малоэтажной застройки включает в себя преимущественно застройку 

индивидуальными жилыми домами. В основном, кварталы индивидуальной жилой 

застройки рассредоточены по окраинным частям города. 

Зона многоэтажной жилой застройки - кварталы 3-5 – этажные жилые дома. 

Наибольшее количество сосредоточенной застройки повышенной этажности 

сосредоточено в центре. 

Благоустройству территории г. Починка придается большое значение. 

Селитебные территории, являющиеся важной составляющей окружающей 

городской среды, выполняют несколько функций: 

- это место отдыха и общения, которое включает зоны тихого и 

активного отдыха, поэтому непременный элемент каждого двора - лавочки, урны, 

цветники, игровые и спортивные площадки; 

- зеленые насаждения создают особый микроклимат, очищают воздух, 

привлекают птиц, способствуют биологическому комфорту. 

 Совершенствование и развитие городских территорий в современных 

условиях приобретает первостепенное значение для создания комфортных условий 

для проживания населения. Для решения проблем по благоустройству городского 

поселения необходимо использовать программный метод. Комплексное решение 

проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую 

обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет 

способствовать повышению уровня их комфортного проживания. 

На территории города Починок Смоленской области установлено 682 

светильника уличного освещения, из них требует замены 10%. 

Для обеспечения бесперебойной работы линий наружного освещения и 

своевременного устранения повреждений проводится ежедневный контроль 

исправности электросетей, осветительной арматуры и оборудования. 

Производится замена электроламп, а также осуществлялся текущий ремонт линий 

наружного освещения городского поселения. Кроме того, при необходимости 



 

проводится оперативное восстановление линий наружного освещения, 

поврежденных вследствие чрезвычайных погодных обстоятельств. 

На территории города Починок Смоленской области имеется 90 площадок 

для сбора твердых коммунальных отходов, из низ 61 – муниципальная, требующие 

регулярного обслуживания. 

На территории города Починок Смоленской области имеются 9 

общественных территорий. 

Общее количество дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и 

подлежащих благоустройству, исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству – 90. 

Общее количество общественных территорий общего пользования, 

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству – 6. 

По численности населения город Починок Смоленской области отнесен к 

категории малых райцентров и составляет по состоянию на 01.01.2024  - 7351 

человек. 

На отдельных площадках, во дворах сохранились элементы детского 

игрового и спортивного оборудования, малых архитектурных форм (качалки, 

качели, горки, турники и т.п.), однако, их состояние не обеспечивает безопасность 

жителей города. Кроме того, озеленение и оснащенность малыми архитектурными 

формами (скамейки, урны, газонные ограждения и т.п.) дворовых территорий 

выполнены в недостаточном количестве. 

Ежегодно в рамках благоустройства территории общего пользования 

проводятся: 

- текущее поддержание санитарного состояния территорий общего 

пользования и расположенных на них объектов благоустройства: сбор и вывоз 

мусора, ручная уборка обочин и газонов дорог с очисткой урн, уборка снега, льда и 

снежных накатов; 

- ремонт объектов благоустройства территорий общего пользования 

(скамеек, информационных щитов, малых архитектурных форм, ограждений и 

указателей городских адресов, урн, лестниц, флагштоков); 

На регулярной основе осуществляется вывоз мусора, образующегося при 

проведении субботников, ликвидации стихийных свалок. 

Ежегодно в рамках их содержания проводятся: 

- ремонт и обустройство газонов, их выкашивание; 

- снос аварийных и обрезка утративших декоративную ценность 

деревьев, вырезка поросли у деревьев. 

 В предстоящие годы не ожидается значительных изменений в объеме и 

структуре работ, проводимых в отношении территорий общего пользования и 

объектов озеленения. Вместе с тем, остается актуальным поддержание текущего 

уровня благоустройства и санитарного состояния, особенно в условиях 

возрастающих антропогенных нагрузок: увеличение транспортных потоков, роста 

загрязнений бытовыми отходами и загрязнений атмосферного воздуха. 

На территории г. Починка расположено 3 кладбища общей площадью около 

12,01 га. 



 

В части содержания территории общего пользования городского кладбища 

необходимо проводить: 

- механизированная и ручная уборки дорожек; 

- очистка территории кладбищ от мусора, травы и мелкого кустарника, 

вывоз собранного мусора; 

- уход за зелеными насаждениями: выкашивание газонов, обрезка и 

снос деревьев; 

- межевание и оформление территорий. 

Кроме сохраняющегося дефицита территорий городских кладбищ, в 

среднесрочной перспективе перед органами местного самоуправления будет стоять 

проблема роста эксплуатационных расходов на содержание городских кладбищ, 

вызванная обустройством новых площадей и увеличением числа мест захоронений. 

Основными приоритетами и целями муниципальной политики в сфере 

развития благоустройства и содержания территории г. Починка являются: 

содержание территории поселения и территорий кладбища; 

повышение условий комфортности на территории г. Починка; 

создание привлекательной атмосферы для жителей;  

привлечение населения к принятию решений и созданию проектов по 

повышению благоустройства общественных и дворовых территорий. 

обеспечение надежной и бесперебойной работы сетей уличного освещения за 

счет проведения своевременного ремонта и модернизации существующих сетей; 

обеспечение 100% детских площадок сертифицированным, исправным 

оборудованием; 

обеспечение комфортного проживания путем установки малых 

архитектурных форм с учетом мнения жителей. 

Основными задачами Программы являются: 

улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки на территории г. 

Починка; 

благоустройство территории г. Починка. 

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы можно 

предположить наличие основных рисков, связанных с наличием объективных и 

субъективных факторов: 

возможность недостаточного или несвоевременного финансирования 

расходов на реализацию программных мероприятий из местного бюджета; 

в процессе реализации программы возможны отклонения в достижении 

результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий программы на 

ситуацию, их ожидаемой эффективности, а также недостаточной координации 

деятельности исполнителей программы на различных стадиях её реализации. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации программы 

предусматривается: 

создание эффективной системы управления на основе чёткого распределения 

функций и ответственности исполнителей программы; 

проведение мониторинга выполнения программы, анализа и, при 

необходимости, корректировки индикаторов и мероприятий программы; 



 

перераспределение объёмов финансирования в зависимости от достижения 

поставленных целей. 

Прогноз развития благоустройства и санитарного содержания территории г. 

Починка и планируемые показатели по итогам реализации муниципальной 

программы: 

повышение условий комфортности проживания на территории г. Починка. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 

вопросам местного значения относятся: 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности; 

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация 

обустройства мест массового отдыха населения; 

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

- организация строительства и содержания муниципального жилищного 

фонда, создание условий для жилищного строительства, а также иных полномочий 

органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством. 

В целях создания условий для благоустройства города Починок Смоленской 

области необходимо: 

- обеспечение обслуживания, содержания муниципального жилищного 

фонда; 

- обеспечение мероприятий по благоустройству территорий города. 

Результаты достижения цели муниципальной программы носят ярко 

выраженный социальный характер. 

Реализация муниципальной программы будет способствовать: 

- улучшение обслуживания, содержания муниципального жилищного фонда;  

- улучшения уровня благоустройства территории городского поселения. 

Правовое регулирование реализации мероприятий муниципальной 

программы осуществляется на основании следующих нормативных актов: 

- Конституции Российской Федерации; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №1710; 

- Гражданского кодекса Российской Федерации; 

-Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 

- Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 

190-ФЗ; 

- Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004г. №188-ФЗ; 

- Постановления Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 19.01.2022 № 9-адм «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации в муниципальном образовании «Починковский 

район» Смоленской области»; 



 

- решение Починковского окружного Совета депутатов муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 

26.03.2025 № 34 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области»; 

- Правил благоустройства территории, обеспечения чистоты и порядка в 

муниципальном образовании Починковского городского поселение Починковского 

района Смоленской области, утвержденных Решением Совета депутатов 

Починковского городского поселения Починковского района смоленской области 

от 27 апреля 2024 № 21. 

 

 

Раздел 2. Сведения о региональных проектах 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

 

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 



 

Раздел 2. ПАСПОРТА 

комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение обслуживания, содержания муниципального жилищного фонда 

и другого муниципального имущества» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение  

комплекса процессных 

мероприятий 

Отдел строительства, жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства Администрации 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области 

Заместитель Главы муниципального 

образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Зыкова Елена 

Алексеевна 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Развитие и 

благоустройство города Починка Смоленской 

области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации  

(2025 год) 

Планируемое 

значение показателя 

реализации на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Содержание, текущий, 

капитальный ремонт 

муниципального жилого  

фонда 

ед. 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Создание благоприятных условий для проявления инициативы граждан по 

месту жительства» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

Отдел строительства, жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства Администрации 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области 

Заместитель Главы муниципального 

образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Зыкова Елена 

Алексеевна 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Развитие и 

благоустройство города Починка Смоленской 

области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации  

(2025 год) 

Планируемое 

значение показателя 

реализации на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Охват жителей города 

органами территориального 

общественного 

самоуправления 

% 15 15 25 25 

2 Количество мероприятий 

направленных на привлечение 

внимания жителей города к 

деятельности 

территориального 

общественного 

самоуправления 

шт. 1 1 1 1 

 

 

 



 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной 

безопасности, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

Отдел строительства, жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства Администрации 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области 

Заместитель Главы муниципального 

образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Зыкова Елена 

Алексеевна 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Развитие и 

благоустройство города Починка Смоленской 

области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации  

(2025 год) 

Планируемое 

значение показателя 

реализации на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Проведение противопожарной 

опашки территории города 
км 7,0 7,0 8,0 9,0 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение мероприятий по благоустройству территории города Починка» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение 

комплекса процессных 

мероприятий 

Отдел строительства, жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства Администрации 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области 



 

Заместитель Главы муниципального 

образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области Зыкова Елена 

Алексеевна 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Развитие и 

благоустройство города Починка Смоленской 

области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2025 год) 

Планируемое 

значение показателя 

реализации на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Количество созданных мест 

(площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов 

ед. 0 0 1 1 

2 Количество приобретенных 

контейнеров (бункеров) для 

накопления твердых 

коммунальных отходов 

ед. 0 0 1 1 

3 Обслуживание уличного 

освещения 
ед. 682 682 682 682 

4 Озеленение ед. 340 340 340 340 

5 Организация и содержание 

мест захоронения 
ед. 3 3 3 3 

6 Прочие мероприятия по 

благоустройству 
ед. 80 80 80 80 

7 Количество благоустроенных 

детских площадок 
ед. 0 0 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ 



 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Развитие и благоустройство города Починка Смоленской области» 

 

№ 

п/

п 

Наименован

ие 

Участник 

муниципальн

ой программы 

Источ

ник 

финан

сового 

обеспе

чения 

(расш

ифров

ать) 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной  финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

всего 
2025 

год 

2026 

год 
2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

2. Ведомственный проект 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

3.      Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мероприятий по 

благоустройству территории города Починка» 
3.1

. 

Расходы на 

содержание и 

обслуживание 

уличного 

освещения 

Отдел 

строительства, 

жилищно-коммун

ального и 

дорожного 

хозяйства 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

средства  

местного  

бюджета 

10 345,57 6 529,57 2 116,0 1 700,0 

3.2

. 

Расходы на 

озеленение 

Отдел 

строительства, 

жилищно-коммун

ального и 

дорожного 

хозяйства 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

средства  

местного  

бюджета 

150,00 50,00 50,00 50,00 

3.3

. 

Прочие 

мероприятия по 

благоустройству  

Отдел 

строительства, 

жилищно-коммун

ального и 

средства  

местного  

бюджета 

9 584,91 4 351,91 2 616,50 2 616,50 



 

дорожного 

хозяйства 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

3.4

. 

Расходы на 

организацию и 

содержание 

мест 

захоронения  

Отдел 

строительства, 

жилищно-коммун

ального и 

дорожного 

хозяйства 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

средства  

местного 

бюджета 

2 400,00 800,00 800,00 800,00 

3.5

. 

Ремонт и 

восстановление 

воинских 

захоронений и 

мемориальных 

сооружений, 

находящихся 

вне воинских 

захоронений  

Отдел 

строительства, 

жилищно-коммун

ального и 

дорожного 

хозяйства 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

средства  

областного 

бюджета 

7 300,00 2 300,00 0,00 5 000,00 

средства  

местного  

бюджета 

384,21 121,05 0,00 263,16 

3.6

. 

Расходы на 

выполнение 

работ по 

благоустройству

, содержанию 

объектов 

благоустройства 

Отдел 

строительства, 

жилищно-коммун

ального и 

дорожного 

хозяйства 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

средства  

местного 

бюджета 

14 278,71 4 418,27 4 776,79 5 083,66 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 

Всего 44 443,40 18 570,80 10 359,29 15 513,31 

средства 

областного 

бюджета 

7 300,00 2 300,00 0,00 5 000,00 



 

средства  

местного  

бюджета 

37 143,40 16 270,80 10 359,29 10 513,31 

4. Комплекс процессных мероприятий «Создание и обеспечение необходимых условий для повышения 

пожарной безопасности, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий природного и техногенного характера» 

4.1

. 

Предупреждени

е и ликвидация 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций и 

стихийных 

бедствий 

природного и 

техногенного 

характера 

Отдел 

строительства, 

жилищно-коммун

ального и 

дорожного 

хозяйства 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

средства  

местного  

бюджета 

900,00 300,00 300,00 300,00 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 900,00 300,00 300,00 300,00 

средства  

местного  

бюджета 

900,00 300,00 300,00 300,00 

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, содержания муниципального 

жилищного фонда и другого муниципального имущества» 

5.1

. 

Расходы на 

уплату взносов 

на капитальный 

ремонт общего 

имущества в 

многоквартирн

ых домах 

Отдел 

строительства, 

жилищно-коммун

ального и 

дорожного 

хозяйства 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

средства  

местного  

бюджета 

3 300,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 

5.2

. 

Расходы на 

обеспечение 

мероприятий по 

ремонту и 

содержанию 

муниципальног

о жилищного 

фонда 

Отдел 

строительства, 

жилищно-коммун

ального и 

дорожного 

хозяйства 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

средства  

местного  

бюджета 

2 180,72 726,92 726,90 726,90 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 5 480,72 1 826,92 1 826,90 1 826,90 

средства 5 480,72 1 826,90 1 826,90 1 826,90 



 

местного 

бюджета 

6. Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для проявления инициативы 

граждан по месту жительства» 

6.1

. 

Расходы на 

организационно

е и 

информационно

е обеспечение 

деятельности 

территориально

го 

общественного 

самоуправления 

Отдел 

строительства, 

жилищно-коммун

ального и 

дорожного 

хозяйства 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

средства  

местного  

бюджета 

45,00 15,00 15,00 15,00 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

Всего 45,00 15,00 15,00 15,00 

средства  

местного  

бюджета 

45,00 15,00 15,00 15,00 

Всего по муниципальной программе Всего 50 869,12 20 712,72 12 501,19 17 655,21 

средства 

федеральн

ого 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 

средства 

областного 

бюджета 

7 300,00 2 300,00 0,00 5 000,00 

средства  

местного  

бюджета 

43 569,12 18 412,72 12 501,19 12 655,21 

 



                    

 
 

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ 

КОМИССИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

216450, г.Починок, ул.Советская,д.1, 

каб.№24,№25 

Тел.:(848149) 2-30-49, 4-10-06 

 «04»   05   2025г. № 11 

на №_______от ________ 

                                       

 

 

 

 

 

 

Заместителю Главы муниципального 

образования «Починковский 

муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

Зыковой Е.А. 

 

Уважаем Елена Алексеевна! 

Направляю Вам заключение на проект постановления Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и благоустройство 

города Починка Смоленской области». 

 

   

Приложение: на 9 л. в 1 экз. 

 

Председатель 

Контрольно-ревизионной комиссии  

муниципального образования  

«Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области                                                                                   С.В. Осипенков                                                                      
 



 

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

Заключение 

по результатам финансово-экономической экспертизы проекта 

постановления Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие и благоустройство 

города Починка Смоленской области»» 
 

 

г. Починок                                                                                              04.04.2025 года   

 

1. Основание для проведения финансово-экономической 

экспертизы: п. 2 ст. 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.7 ч. 2 ст. 

9 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», п. 7 ч. 3 Положения о Контрольно-

ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, п. 2.10. Плана работы Контрольно-

ревизионной комиссии муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, Решение Починковского окружного 

Совета депутатов от 23.10.2024 №12 «Об отдельных вопросах правопреемства», п. 

5.9 ч. 5 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализация в муниципальном образовании «Починковский 

район» Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации 

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 

28.01.2022 №0009-адм, Стандарт внешнего муниципального финансового 

контроля Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области СФК-8 «Финансово-экономическая 

экспертиза проектов муниципальных правовых актов (в части оценки 

обоснованности финансово-экономических обоснований), предусматривающих 

расходные обязательства муниципального образования, а также муниципальных 

программ (проектов муниципальных программ)». 

 



2. Дата поступления проекта муниципальной программы в 

Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области: 02 апреля 2025 года. 

3. Сроки проведения финансовой экспертизы: с 03.04.2025 по 

07.04.2025 года. 

4. Общие положения:  проект постановления Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и 

благоустройство города Починка Смоленской области» (далее – проект 

постановления) представлен в Контрольно-ревизионную комиссию 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области в соответствии с п. 5.9 ч. 5 Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их формирования и реализация в 

муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области, 

утвержденного постановлением Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 28.01.2022 №0009-адм.  

К проекту постановления приложены согласования проекта муниципальной 

программы Финансовым управлением Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, 

согласования Отделом по экономики, управления муниципальным имуществом  и 

сельского хозяйства Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области, Отделом 

юридической работы Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области (п.5.7. «Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 

реализация в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской 

области, утвержденного постановлением Администрации муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области» от 28.01.2022 №0009-

адм). 

Представленным на финансово-экономическую экспертизу проектом 

постановления, предлагается утвердить муниципальную программу «Развитие и 

благоустройство города Починка Смоленской области».   

       При проведении финансово-экономической экспертизы использовались 

следующие нормативные правовые акты: 

- "Бюджетный кодекс Российской Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ (ред. 

от 26.12.2024); 

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 13.12.2024) "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 



- Федеральный закон от 07.02.2011 N 6-ФЗ (ред. от 13.12.2024) "Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований"; 

- Федеральный закон от 28.06.2014 N 172-ФЗ (ред. от 13.07.2024) "О 

стратегическом планировании в Российской Федерации"; 

- Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализация в муниципальном образовании «Починковский 

район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 

28.01.2022 №0009-адм. 

По результатам финансово-экономической экспертизы установлено 

следующее. 

5. Определение соответствия положений, изложенных в проекте 

муниципальной программы, действующим нормативным правовым актам. 

В соответствие с Федеральным закон от 28.06.2014 N 172-ФЗ (ред. от 

13.07.2024) "О стратегическом планировании в Российской Федерации" (далее - 

№172-ФЗ), муниципальная программа - документ стратегического планирования, 

содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, 

срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее 

эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического 

развития муниципального образования. 

В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления, муниципальных районов, согласно п. п. 4.4 п.1 ст.17 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальные районы 

наделены полномочиями в сфере стратегического планирования.  

Необходимость поддержания сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы является важнейшим базовым условием в достижении 

долгосрочных целей социально-экономического развития района, что, в свою 

очередь увеличивает актуальность разработки, и реализации системы мер по 

повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления, 

модернизации управления финансовыми ресурсами. Оптимальной формой 

выполнения комплекса мероприятий по решению указанных проблем является 

программа. 

 Формами программно-целевого бюджетного планирования являются 

государственные программы, федеральные, региональные и муниципальные 

программы.  

Основой для формирования проекта муниципальной программы 

использовались следующие нормативно - правовые акты: 



- «Конституция Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 13.12.2024) "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 

№1710; 

- «Гражданский кодекс Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-

ФЗ; 

- Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004г. №188-ФЗ; 

- Правила благоустройства территории, обеспечения чистоты и порядка в 

муниципальном образовании Починковского городского поселение 

Починковского района Смоленской области, утвержденных Решением Совета 

депутатов Починковского городского поселения Починковского района 

смоленской области от 27 апреля 2024 № 21.  

Раздел 1. «Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы» проекта муниципальной программы содержит не действующие 

нормативные акты, на основе которых осуществлялось правовое регулирование 

реализации мероприятий муниципальной программы: 

- Постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 13 сентября 2013 

года № 94 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области» (Постановление от 06.07.2023 №0086-адм «О признании 

утратившим силу»), в действии – «Порядок принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализация в муниципальном 

образовании «Починковский район» Смоленской области», утвержденный 

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области от 28.01.2022 №0009-адм; 

- решение Совета депутатов муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области от 23.12.2009 № 68 «О порядке 

управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области» 

(Решением Починковского окружного Совета депутатов от 26.03.2025 №36 «О 

признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов»). В 

действии: Решение Починковского окружного Совета депутатов от 26.03.2025 

№34 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 



муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области». 

Согласно требованиям Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализация в муниципальном 

образовании «Починковский район» Смоленской области, утвержденного 

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский 

район» Смоленской области от 28.01.2022 №0009-адм (далее – Порядок №0009-

адм) представленный проект муниципальной программы «Развитие и 

благоустройство города Починка Смоленской области» содержит (в указанной 

последовательности):  

- паспорт муниципальной программы; 

- стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы; 

- сведения о региональных проектах; 

- сведения о ведомственных проектах; 

- паспорта комплексов процессных мероприятий; 

- сведения о финансировании структурных элементов муниципальной 

программы. 

Согласно паспорту программы ответственный исполнитель – 

Администрация муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области. Заместитель Главы муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна. 

Структурное подразделение (п.2.1. Порядок №0009-адм) не соответствует 

наименованию ответственного исполнителя муниципальной программы, 

утвержденного распоряжением Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 28.10.2024 №1295-р/адм. 

(Несоответствие так же имеет место в Разделе 2. Паспорта комплексов 

процессных мероприятий). 

Содержание муниципальной программы, изложенное в проекте, не в полной 

мере соответствует действующим нормативным правовым актам. 

6. Оценка поставленных целей и задач проекта муниципальной 

программы. 

Цель Проекта муниципальной программы: 

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан; 

- повышения качества благоустройства города Починок.  

Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, 

повышения качества благоустройства города осуществляется через решение 

следующих задач: 

- реализация мероприятий по содержанию и обслуживанию уличного 

освещения; 

- реализация мероприятий по организации и содержанию мест захоронения; 



- реализация мероприятий по озеленению; 

- реализация мероприятий по благоустройству, содержанию объектов 

благоустройства; 

- ремонт и восстановление воинских захоронений и мемориальных 

сооружений, находящихся вне воинских захоронений; 

- реализация мероприятий прочих мероприятий по благоустройству; 

- реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации последствия 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность; 

- реализация мероприятий по содержанию, текущему, капитальному 

ремонту муниципального жилого фонда; 

- расходы на организационное и информационное обеспечение 

деятельности общественного самоуправления. 

Включение в Проект программы целей и задач по развитию и 

благоустройству города Починка соответствует полномочиям органам местного 

самоуправления, установленным Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

7. Оценка экономической обоснованности и достоверности 

(реалистичности) объема ресурсного обеспечения муниципальной 

программы, возможности достижения поставленных целей при 

запланированном объеме средств. 

Муниципальные программы являются документом планирования 

бюджетных ассигнований во взаимосвязи с ожидаемыми результатами их 

использования.  

В этой связи параметры ресурсного обеспечения муниципальных программ, 

исходя из положений ст. 174.2 БК РФ, включают объемы бюджетных 

ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств 

(обусловленных уже принятыми нормативными правовыми актами, 

заключенными контрактами, международными договорами и соглашениями, 

иными аналогичными документами), а также предполагаемые объемы бюджетных 

ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств 

(обусловленных законами, нормативными правовыми актами, договорами и 

соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в 

текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом 

периоде).  

Согласно проекту муниципальной программы (паспорт муниципальной 

программы): 

- период (этапы) реализации муниципальной программы:  



2025-2027 года; 

- объем финансового обеспечения за весь период реализации: 

общий объем финансирования муниципальной программы составляет: 

50 869,1 тыс. рублей из них: 

2025 год – 20 712,7 тыс. рублей, в том числе: 

- средства областного бюджета – 2 300,0 тыс. рублей; 

- средства местного бюджета – 18 412,7 тыс. рублей; 

2026 год – 12 501,2 тыс. рублей из них: 

- средства местного бюджета – 12 501,2 тыс. рублей; 

2027 год – 17 655,2 тыс. рублей из них: 

- средства областного бюджета – 5 000,0 тыс. рублей; 

- средства местного бюджета – 12 655,2 тыс. рублей. 

В ходе экспертизы проекта муниципальной программы установлено:  

1) В паспорте муниципальной программы «Основные положения» объем 

средств финансирования муниципальной программы на 2026 год необходимо 

указать в разрезе источников финансирования (Приложение №1 к Порядку 

№0009-адм).  

Финансирование структурных элементов муниципальной программы 

предусматривает: 
№ 

п/п 

Наименование Участник муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной  финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027  год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

2. Ведомственный проект 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

3.      Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение мероприятий по благоустройству территории города Починка» 

3.1. Расходы на содержание и 
обслуживание уличного 

освещения 

Администрация 
муниципального образования 

«Починковский 

муниципальный округ» 
Смоленской области  

средства  
местного  

бюджета 

10 345,57 6 529,57 2 116,0 1 700,0 

3.2. Расходы на озеленение Администрация 

муниципального образования 

«Починковский 
муниципальный округ» 

Смоленской области  

средства  

местного  

бюджета 

150,00 50,00 50,00 50,00 

3.3. Прочие мероприятия по 

благоустройству  

Администрация 

муниципального образования 
«Починковский 

муниципальный округ» 

Смоленской области  

средства  

местного  
бюджета 

9 584,91 4 351,91 2 616,50 2 616,50 

3.4. Расходы на организацию и 
содержание мест 

захоронения  

Администрация 
муниципального образования 

«Починковский 

муниципальный округ» 
Смоленской области  

средства  
местного 

бюджета 

2 400,00 800,00 800,00 800,00 

3.5. Ремонт и восстановление 

воинских захоронений и 

мемориальных сооружений, 
находящихся вне воинских 

захоронений  

Администрация 

муниципального образования 

«Починковский 
муниципальный округ» 

Смоленской области 

средства  

областного 

бюджета 

7 300,00 2 300,00 0,00 5 000,00 

средства  
местного  

бюджета 

384,21 121,05 0,00 263,16 

3.6. Расходы на выполнение 

работ по благоустройству, 
содержанию объектов 

благоустройства 

Администрация 

муниципального образования 
«Починковский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

средства  

местного 
бюджета 

14 278,71 4 418,27 4 776,79 5 083,66 



Итого по комплексу процессных мероприятий 

 

Всего 44 443,40 18 570,80 10 359,29 15 513,31 

средства 

областного 

бюджета 

7 300,00 2 300,00 0,00 5 000,00 

средства  

местного  

бюджета 

37 143,40 16 270,80 10 359,29 10 513,31 

4. Комплекс процессных мероприятий «Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера» 

4.1. Предупреждение и 
ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий 
природного и техногенного 

характера 

Администрация 
муниципального образования 

«Починковский 

муниципальный округ» 
Смоленской области  

средства  
местного  

бюджета 

900,00 300,00 300,00 300,00 

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 900,00 300,00 300,00 300,00 

средства  

местного  

бюджета 

900,00 300,00 300,00 300,00 

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, содержания муниципального жилищного фонда и другого 

муниципального имущества» 

5.1. Расходы на уплату взносов 

на капитальный ремонт 
общего имущества в 

многоквартирных домах 

Администрация 

муниципального образования 
«Починковский 

муниципальный округ» 

Смоленской области  

средства  

местного  
бюджета 3 300,00 1 100,00 1 100,00 1 100,00 

        

5.2. Расходы на обеспечение 
мероприятий по ремонту и 

содержанию 

муниципального 
жилищного фонда 

Администрация 
муниципального образования 

«Починковский 

муниципальный округ» 
Смоленской области  

средства  
местного  

бюджета 2 180,72 726,92 726,90 726,90 

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 5 480,72 1 826,92 1 826,90 1 826,90 

средства 

местного 

бюджета 

5 480,72 1 826,90 1 826,90 1 826,90 

6. Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для проявления инициативы граждан по месту жительства» 

6.1. Расходы на 
организационное и 

информационное 

обеспечение деятельности 
территориального 

общественного 

самоуправления 

Администрация 
муниципального образования 

«Починковский 

муниципальный округ» 
Смоленской области  

средства  
местного  

бюджета 

45,00 15,00 15,00 15,00 

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 45,00 15,00 15,00 15,00 

средства  

местного  

бюджета 

45,00 15,00 15,00 15,00 

Всего по муниципальной программе Всего 50 869,12 20 712,72 12 501,19 17 655,21 

средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 

средства 

областного 

бюджета 

7 300,00 2 300,00 0,00 5 000,00 

средства  

местного  

бюджета 

43 569,12 18 412,72 12 501,19 12 655,21 

 

Объем ресурсного обеспечения муниципальной программы «Развитие и 

благоустройство города Починка Смоленской области» на 2025-2027 годы 

соответствует сводной бюджетной росписи бюджета муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов по состоянию на 31.03.2025 года. 

Экономическая обоснованность и достоверность (реалистичность) объема 

ресурсного обеспечения соответствует возможностям достижения поставленных 

целей при запланированном объеме средств. 



 8. Выводы и предложения по результатам проведенной экспертизы: 

1. Объем ресурсного обеспечения муниципальной программы «Развитие и 

благоустройство города Починка Смоленской области» на 2025-2027 годы 

соответствует бюджетным назначениям, утвержденной бюджетной росписи 

(расходы) муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области по состоянию на 31.03.2025 года. 

2. Проект муниципальной программы привести в соответствие требованиям 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализация в муниципальном образовании «Починковский 

район» Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации 

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 

28.01.2022 №0009-адм: 

- в паспорте муниципальной программы (1. Основные положения) в разделе 

«Объем финансового обеспечения за весь период реализации» указать источники 

финансирования (наименования бюджета) муниципальной программы на 2026 

год; 

- в Разделе 1. «Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы» - уточнить по тексту нормативно-правовые акты, 

являющиеся основой для формирования проекта муниципальной программы; 

- в наименовании «Ответственный исполнитель» указать структурное 

подразделение Администрации муниципального образования, на которое 

возложено разработка и реализация муниципальной программы; 

- в паспорте Комплекса процессных мероприятий «Обеспечение 

мероприятий по благоустройству территории города Починка» «Ответственный 

исполнитель» указан - начальник Отдела строительства, жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства Администрация муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области Загребаев Андрей 

Викторович. 

3. Учесть предложения, изложенные в письме заместителя Главы 

муниципального образования «Починкоский муниципальный округ» Смоленской 

области – начальника отдела экономики, управления муниципальным 

имуществом и сельского хозяйства от 27.03 2025 № 840; 

4. Проект постановления Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие и благоустройство города Починка 

Смоленской области» может быть направлен на утверждение, после устранения 

вышеуказанных недостатков. 

   

Председатель 

Контрольно-ревизионной 

комиссии муниципального образования  

«Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области                                                                              С.В. Осипенков  





 

 

 

 

 

 

  

 

Уважаемая Елена Алексеевна! 

 

 

   Отделом  экономики,  управления муниципальным имуществом и 

сельского хозяйства Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с 

п.5.7 постановления Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 28.01.2022 года № 9 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации в муниципальном образовании «Починковский 

район» Смоленской области» проведено согласование проекта  муниципальной 

программы «Развитие и благоустройство города Починка Смоленской области». 

Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы «Развитие и 

благоустройство города Починка Смоленской области» соответствуют целям и 

задачам Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области, утверждённой 

решением Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области от 26.12.2018г. № 263,  в части создания условий для 

комфортного проживания граждан. 

 Содержание муниципальной программы «Развитие и благоустройство 

города Починка Смоленской области» соответствует  требованиям Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 

реализации в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской 

области от 28.01.2022 года №9. 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЧИНКОВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ – 

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА 

ЭКОНОМИКИ, УПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ИМУЩЕСТВОМ И СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА 
216450, г. Починок, ул. Советская, д. 1 

E-mail: potch@admin-smolensk.ru 

Сайт: http://pochinok.admin-smolensk.ru/ 

Тел.: 8 (48149) 4-25-51, факс 4-18-04 

«____» __________ 20___ г. № ______ 

            на № ________ от _________ 

Заместителю Главы муниципального 

образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области  

 

Зыковой Е.А. 

 

 



Предлагаю в проекте постановления устранить следующее: 

1) в соответствии с рекомендациями Правительства Смоленской области 

нормативные правовые акты, подлежащие признанию утратившими силу, 

признать утратившими силу отдельным постановлением; 

2) пронумеровать листы постановления. 

 

 

В.В. Сидоренкова 

                                                                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Сидоренкова В.В., 

Заместитель Главы – начальник отдела экономики,  управления 

 муниципальным имуществом и сельского хозяйства, 

тел. 8 (48149) 42551 



Лист согласования к документу № 840 от 27.03.2025. В ответ на № 838 (26.03.2025) 
Инициатор согласования: Сидоренкова В.В. Заместитель Главы муниципального образования
«Починковский муниципальный округ» Смоленской области – начальник Отдела экономики,
управления муниципальным имуществом и сельского хозяйства Администрация
муниципального образования "Починковский муниципальный округ" Смоленской области 
Согласование инициировано: 26.03.2025 20:41
Краткое содержание: Заключение на проект муниципальной программы

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии

1 С ​и ​д ​о ​р ​е ​н ​к ​ова В.В.
ЭП

П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
26.03.2025 20:42

-



 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемая Елена Алексеевна! 

 

Финансовым управлением Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии со 

статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.5.7 Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации 

в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области», 

утвержденного постановлением Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 28.01.2022  № 9-адм «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации в муниципальном образовании «Починковский 

район» Смоленской области», проведена финансовая оценка (согласование) 

проекта муниципальной программы «Развитие и благоустройство города Починка 

Смоленской области» в части соответствия бюджетному законодательству, а 

также в части наличия источников финансирования мероприятий муниципальной 

программы. 

Проект муниципальной программы «Развитие и благоустройство города 

Починка Смоленской области» соответствует бюджетному законодательству. 

Объем средств финансового обеспечения за весь период реализации 

муниципальной программы «Развитие и благоустройство города Починка 

Смоленской области», в том числе по комплексам процессных мероприятий и 

направлениям расходов, соответствуют бюджетным ассигнованиям и показателям 

сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов по состоянию на 25.03.2025 г. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЧИНКОВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ          

АДМИНИСТРАЦИИ 

     МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЧИНКОВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(Починковское финансовое управление) 

Советская ул., д.1, г. Починок, 216450 

E-mail:  finpoch1@admin-smolensk.ru 

Тел.: (848149) 4-19-44, факс 4-19-40 

«___» _________ 20___ г. № _____ 

на №__________  от  __________ 

Заместителю Главы    

муниципального образования 

«Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

Зыковой Е.А. 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 Начальник Финансового управления        

 Администрации муниципального образования  

 «Починковский муниципальный округ»  

 Смоленской области                                                                            Г.В. Селифонова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Кузьмина Юлия Александровна 

(48149) 4-10-72 



Лист согласования к документу № 56 от 28.03.2025. В ответ на № 838 (26.03.2025) 
Инициатор согласования: Кузьмина Ю.А. Ведущий специалист Администрация
муниципального образования "Починковский муниципальный округ" Смоленской области 
Согласование инициировано: 28.03.2025 12:05
Краткое содержание: Согласование проекта муниципальной программы «Развитие и
благоустройство города Починка Смоленской области»

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии

1 С ​е ​л ​и ​ф ​о ​н ​ова Г.В.
ЭП

П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
28.03.2025 12:57

-



 

  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект  муниципальной программы «Развитие и благоустройство города 

Починка Смоленской области»  
 

                                                                      от «28» марта 2025 года                                                      
         Отделом юридической работы Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области в  соответствии с  Порядком принятия 

решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в 

муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области, 

утвержденным постановлением Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 28 января 2022 года  № 0009-адм,  

проведена юридическая  экспертиза проекта муниципальной программу «Развитие и 

благоустройство города Починка Смоленской области»  (далее – программа). 

     В результате проведения юридической экспертизы программы установлено  

следующее. 

     В соответствии с ч.1 ст.16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» организация благоустройства территории муниципального округа  
относится к вопросам местного значения муниципального округа. 

Содержание заключения:  

     По результатам  юридической экспертизы  программы  сделан вывод о соответствии 

мероприятий муниципальной программы полномочиям Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области, как органа местного самоуправления. 

      

 

       

Начальник Отдела юридической работы  

Администрации муниципального образования  

«Починковский муниципальный округ» 

 Смоленской области                                                                 И.Г.Михеенкова 



Лист согласования к документу № 851 от 31.03.2025. В ответ на № 838 (26.03.2025) 
Инициатор согласования: Михеенкова И.Г. Заместитель Главы муниципального образования
«Починковский муниципальный округ» Смоленской области – руководитель Аппарата
Администрации Администрация муниципального образования "Починковский муниципальный
округ" Смоленской области 
Согласование инициировано: 28.03.2025 17:03
Краткое содержание: заключение на проект муниципальной программы

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии

1 М ​и ​х ​е ​е ​н ​к ​ова И.Г.
ЭП

П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
28.03.2025 17:03

-


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43

